1

平成２６年度第３回豊田市図書館協議会 議事録

日 時：平成２７年２月１８日（水）午後１時３０分～午後３時２５分

場 所：豊田市中央図書館会議室

出席者：豊田市図書館協議会委員    ６名

    豊田市中央図書館職員（事務局）８名

欠席者：豊田市図書館協議会委員    ３名

１ 開会

２ 豊田市民の誓い

３ 図書館長あいさつ

４ 会長あいさつ

５ 議題

（１） 平成２６年度の運営状況について

① 利用状況について

（委員）

貸出人数や貸出点数などの減少の要因は何か。

（事務局）

平成２１年度をピークに減少が続いている。主な要因としては、インターネットやスマ

ートフォンの普及により読者人口の減少、他の図書館でも同一傾向がある。

② 図書資料購入状況について

（委員）

・こども図書室の購入点数が増加しており、かつ入館者が増えていることはとてもよい。

・児童コーナーの紙芝居の展示方法に更なる工夫が必要である。

③ 主要事業について

（委員）

 図書館主催コンクールについて、豊田市学校や地域の図書館を使った調べる学習コンク

ール以外はやらない方向だが、今後はどうなるのか。

（事務局）

 絵本コンクールについては、教育委員会の点検評価により平成２６年度をもって廃止と

なる。今後は、多くの方が絵本作りに親しむことができるような方向へシフトすべく事業

を考えていく。親子読書実践記録コンクール・勤労青少年読書感想文コンクールは、応募

総数の減少が著しく、図書館協会の読書感想文コンクールへの吸収を踏まえ、今回を最後

2

とした。

（２） 平成２７年度運営方針と重点取組事項（案）について

（委員）

 こども園から図書館に見学に来た場合、どんな見学ができるか。

（事務局）

おはなし会を中心に行う。1時間と 1時間半程度のコースがあるが、1時間コースはお

はなし会がメインになり、1 時間半コースは、おはなし会に加え一人一冊自分のカードで

本を借りていただく。人数が少なければ児童コーナーのおはなし室、多ければ６階の多目

的ホールで、司書や職員がおはなし会をする。

（委員）

新規の出前講座とあるが、こども園等に出かけるのか。

（事務局）

こども園は司書がいないので、出かけて行ってお話することもできると思う。全クラ

ス集まってとなると人数的にかなり多くなるため、おはなし会をやる人数としては、一

クラス程度

が上限かと思う。

（委員）

（４） の⑤（新たな図書館運営体制の確立）で、来年度、運営体制を検討・決定とあるが、

一般市民の声が反映される場はあるか。

（事務局）

 具体的な日程は決まっていないが、この場でも検討していただくこともあると思う。来

年度中に運営体制を決めたいと考えている。

（委員）

（４）の②ネットワーク館読書環境整備モデル事業の実施について、ネットワーク館の活

性化を図るという図書館側の動きがみられて期待できる。ネットワーク館と中央館が支え

あって利用者増加を目指していただきたい。

（委員）モデル事業は１館をモデルとしてやる予定か。都市部と山間部では環境も異

なるかと思うが。

（事務局）

予算の関係もあり、まずは１館で成果を上げたいと思う。

（３） 平成２７年度予算（案）について

意見・質問なし

（４） 平成２７年度図書資料購入方針について

意見・質問なし

3

【報告事項】

（１）豊田市中央図書館運営基本方針について

（委員）

こども園との連携とあるが、具体的にはどのような形で行うか、こども園として何がで

きるか。

（事務局）

小中学校とは団体貸出などで連携しているが、こども園とはできていないので課題であ

る。私立の幼稚園含め、すべての園でご利用いただいている状況ではない。団体貸出とし

て 50冊を一月お貸しできるので、こういったものを利用していただくといいかと思う。ま

た、除籍した本を一般市民の方にお分けしているが、こども園や学校には優先的に渡して

いる。PR不足でもあるが、館内見学や出前講座を積極的に活用していただきたいと思う。

（２）中央図書館サービス向上計画策定について

意見・質問なし

（３）図書館協議会委員改選と市民公募について

意見・質問なし

以上